Voici les principaux points de sa doctrine qui nous intéressent. L'autorité doit nous suffire, lorsque la raison des choses nous est cachée; cependant toutes les fois que cela est possible, il faut discuter le pour et le

aber kühn gedacht, pikant im Ausdruck, negativ in einem Grade wie keine andere Schrift dieses Autors, aber doch nicht eine Anomalie in der Reihe der sämtlichen Werke. » Reuter, *Geschichte der religiösen Aufklärung*, t. I, p. 221.

<sup>1</sup> « Id summum est philosophorum, rationibus veritatem investigare et in omnibus non opinionem hominum sed rationis sequi ductum. » *Dialogus*, édit. Migne, t. CLXXVIII, col. 1613.

<sup>2</sup> *Theologia christiana*, édit. Migne, l. III, t. CLXXVIII, col. 1212, 1224, 1227; l. IV, col. 1282; *Introductio ad theologiam*, l. II, 2, col. 1047.

contre, sous peine d'admettre l'erreur aussi bien que la vérité : la raison doit être en quelque sorte le juge de la foi<sup>1</sup>. A côté de quelques pages où on lit l'éloge de la foi, l'on en rencontre un bien plus grand nombre qui donnent à la raison le premier rang et en proclament la supériorité. C'est là, dans Abélard, une contradiction difficile à expliquer, impossible à résoudre<sup>2</sup>, et néanmoins réelle. Le Christianisme se réduit ainsi pour lui en une espèce de religion naturelle, qui tombe par conséquent dans le domaine de la raison. Jésus fut moins le fondateur d'une religion nouvelle que le réformateur de la morale<sup>3</sup>. Cette morale elle-même n'est que le retour à la vraie morale naturelle, enseignée par les philosophes grecs, et l'Évangile ne fait que répéter leurs maximes<sup>4</sup>. Dans les matières qui sont du domaine de la rai-

<sup>1</sup> « Quomodo ergo audiendi sunt, qui fidem rationibus vel astruendam vel defendendam denegant? præsertim cum ipsi sancti quoque, de his, quæ ad fidem pertinent, ratiocinantes multis exemplorum vel similitudinum rationibus rebelles arguere vel reprimere soleant? Si enim cum persuadetur aliud, ut credatur, nihil est ratione discutendum, utrum ita scilicet credi oporteat vel non : quid restat, nisi ut æque tam falsa quam vera prædicantibus acquiescamus? » *Introd. ad theol.*, II, 3, t. CLXXVIII, col. 1058. « Hi in tantam sæpe prorumpunt insaniam ut quod se non posse intelligere confitentur, credere se profiteri non erubescant, quasi in prolatione verborum potius quam incomprehensione animi fides consistat. » *Dialog.*, col. 1615.

<sup>2</sup> Voir A. Stöckl, *Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, t. I, p. 230. C'est sans doute le chrétien désireux de demeurer fidèle, qui rend hommage à la foi, et c'est le philosophe aux tendances rationalistes, qui glorifie si souvent à l'excès la raison.

<sup>3</sup> *Dialog.*, t. CLXXVIII, col. 1636.

<sup>4</sup> « Si enim diligenter moralia Evangelii præcepta consideremus, nihil ea aliud, quam reformationem legis naturalis inveniemus, quam

son, il est inutile de recourir à l'autorité<sup>1</sup>; dans les questions purement religieuses mêmes, la foi doit être dirigée par les lumières naturelles. Dans ses vers à son fils Astralabe, il dit :

Extorquere potes fidei mendacia frustra;  
Ipsa fides non vi, sed ratione venit;  
Mentiri natura nequit firmissima semper.  
Conjectura fuit, quam dedit ipse locus<sup>2</sup>.

Il explique le mystère de la Sainte Trinité d'une manière presque naturelle et il est ainsi amené à soutenir que les vérités essentielles de notre religion avaient été déjà professées par les grands philosophes et les poètes de l'antiquité, comme l'ont prétendu de nos jours quelques-uns des libres-penseurs qui ont essayé d'expliquer

secutos esse philosophos constat, cum lex (mosaica) magis figuribus quam moralibus nitatur mandatis, et exteriori potius justitia, quam interiori abundet. » *Theol. Christ.*, II, t. CLXXVIII, col. 1179.

<sup>1</sup> « Scimus omnes in his quæ discuti possunt non esse necessarium auctoritatis iudicium. » *Theol. Christ.*, III, t. CLXXVIII, col. 1224. « Firmior rationis veritas reddita quam auctoritas ostensa. » *Dialog.*, col. 1641. « Accidit autem mihi, ut ad ipsum fidei nostræ fundamentum humanæ rationis similitudinibus disserendum primo me applicarem et quemdam tractatum de unitate et trinitate divina scholaribus nostris componerem, qui humanas et philosophicas rationes requirebant et plus quæ intelligi quam quæ dici possent efflagitabant, dicentes quidem verborum superfluum esse prolationem, quam intelligentia non sequeretur, nec credi aliquid posse nisi primitus intellectum et ridiculosum esse aliquem aliis prædicare quod nec ipse nec illi quos doceret intellectu capere possent. » *Epist.* 1, 3, t. CLXXVIII, col. 141-142.

<sup>2</sup> *Versus ad Astralabium secunda recensio*. P. Abélard, *Opera*, édit. Victor Cousin, t. 1, Paris, 1849, p. 347-348. Cette seconde recensio n'est pas dans l'édition de Migne.

naturellement les origines du Christianisme. Dans plusieurs de ses écrits, et surtout dans son *Dialogue*, non seulement il compare les philosophes anciens aux prophètes de l'Ancien Testament, mais il va jusqu'à dire qu'ils connaissaient mieux que ces derniers quelques-uns des attributs de Dieu<sup>1</sup>. Les anciens ont été inspirés et les auteurs bibliques ont mis à profit leurs enseignements<sup>2</sup>. C'est ce qui faisait dire à saint Bernard qu'Abélard devenait païen pour rendre Platon chrétien<sup>3</sup>. « Qui ne sait, écrivait Abélard, que l'on trouve dans Moïse et dans les prophètes des emprunts faits aux livres des Gentils<sup>4</sup>. »

<sup>1</sup> « Post testimonia Prophetarum de fide Sanctæ Trinitatis, libet etiam testimonia Philosophorum supponere, quos ad unius Dei intelligentiam cum ipsa philosophiæ ratio perduxit, tum etiam ipsa continentissimæ vitæ sobrietas, etc. » *Introd. ad theol.*, l. 1, 15, *Opera*, édit. Migne, t. CLXXVIII, col. 1004-1005. Cf. le commencement du l. II, col. 1035, et *Theologia Christiana*, l. 1, 5, col. 1139. « Dixit et Moyses omnia a Deo valde bona esse facta sed plus aliquantulum laudis divinæ bonitati Plato assignare videtur. » *Theol. Christ.*, l. II, col. 1175.

<sup>2</sup> « Nunc autem ad nostræ fidei assertionem adversus universos Christianæ fidei derisores, tam Judæos scilicet quam Gentiles, ex scriptis eorum testimonia inducere libet, quibus hanc Trinitatis distinctionem omnibus annuntiatam esse intelligant, quam quidem divina inspiratio et per prophetas Judæis et per philosophos Gentibus dignata est revelare. » *Introd. ad Theol.*, l. 1, 12, t. CLXXVIII, col. 998; cf. col. 1007-1009, etc.; *Theologia Christiana*, *ibid.*, l. II, col. 1165. Cf. le *Monitum* de Martène, dans l'édition Migne, col. 1119-1121.

<sup>3</sup> « Dum multum sudat quomodo Platonem faciat christianum, se probat ethnicum. » *Tract. de err. Abælardi*, t. CLXXXII, col. 1062. Abélard se réfuta lui-même dans sa *Dialectica*, *Ouvrages inédits*, édit. V. Cousin, p. 475.

<sup>4</sup> « Quis nesciat et in Moysæ ac prophetarum voluminibus quæ-

L'Évangile n'apporta donc pas au monde une révélation inconnue, il rendit seulement accessible à tous et en particulier aux petits et aux humbles ce qui avait été jusqu'alors réservé à l'aristocratie de l'intelligence, aux philosophes, dont la doctrine égalait la science des théologiens et dont les vertus valaient la sainteté des moines<sup>1</sup>. La révélation religieuse a été faite pour tous, mais elle est destinée surtout au peuple; le savant doit donc savoir dégager l'idée de l'image qui l'enveloppe, la dépouiller des anthropomorphismes et tirer du noyau le fruit rationnel<sup>2</sup>. Ainsi l'Ascension est le symbole de l'élévation de l'âme dans le ciel<sup>3</sup>. Quant à l'enfer, on ne peut prendre à la lettre ce que nous en disent les Saints Livres<sup>4</sup>.

C'est donc à la raison de prononcer en dernier ressort, excepté dans quelques cas rares, qui ne semblent guère indiqués que pour la forme et par prudence. La méthode

dam assumpta de gentiliū libris. » *Theol. Christ.*, l. II, init., t. CLXXVIII, col. 1165.

<sup>1</sup> « Quod si... philosophorum... vitam... inspiciamus..., reperiemus ipsorum tam vitam quam doctrinam maxime evangelicam seu apostolicam perfectionem exprimere, et a religione Christiana eos nihil aut parum recedere. » *Theol. Christ.*, II, t. CLXXVIII, col. 1179. « Quod si ad ipsorum philosophorum perfectionem vitæ rationis nostræ examen sublevemus, summam in eis anachoretarum seu monachorum mirabimur abstinentiam et contemplativæ vitæ celsitudinem. » *Ibid.*, col. 1184. Et il cite à la suite les exemples de vertus des philosophes.